
CADERNO 5  5seGUNDa-feira, 23 de setembro de 2013

PORTARIA Nº 1180, DE 20 DE SETEMBRO DE 2013
Número de Publicação: 587709

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual e com base na Lei nº 
8.080/90 e Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando credenciar pessoas jurídicas de direito 
privado, prestadoras de serviços para assistência a saúde, 
de forma complementar ao Sistema Único de Saúde 
(SUS) quanto a realização de exames complementares 
gráfico com Utrassom Doppler Transcraniano (UDT) 
e Eletroencefalografia para o período de 1 (um) ano, 
conforme designação dos servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE, EM EXERCICIO:
JULIANA SILVA PAIVA
MEMBROS:
EDILZA FARIAS AZEVEDO
ANA CRISTINA SIMÕES BELTRÃO
SHIRLEY CRISTINA G. C. DA COSTA
II - Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão:
a) Coordenar e julgar o procedimento;
b) Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação 
vigente;
c) Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao 
perfeito andamento do procedimento.
IV - Os membros da Comissão Examinadora, responderão 
solidariamente, por todos os atos praticados pela Comissão, 
salvo se, posição individual divergente tiver fundamento e for 
registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada 
a decisão.
V - O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
finalização dos trabalhos.
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 175/
SESPA/2013

Número de Publicação: 587730
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 164/SESPA/2013, Processo                        
nº 169202/2013, homologado pelo Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em 16/09/2013, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 32.482 de 17/09/2013.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos e Complementos Alimentares do Componente 
Especializado relacionados com diversas áreas e especialidades, 
constantes na Portaria 2.981/09 GM/MS e suas atualizações, 
por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 23/09/2013 a 23/09/2014.
Empresa : EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ nº 09.137.934/0001-44, com sede na TV. Enéas Pinheiro 
nº 2556 – Marco – Belém - PA – 66.095-100, representada pelo 
Sr. EDUARDO BENEDITO DE FREITAS RIBEIRO.

ÍTEM DESCRIÇÃO APRES. QTDE
VALOR 

UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

02

TOXINA BOTULÍNICA TIPO 
A, CONCENTRAÇÃO: 500U 
– ALBUMINA HUMANA + 

LACTOSE.

FRASCO/AMPOLA 1200 1.091,30 1.309.560,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 166/SESPA/2013

Número de Publicação: 587736
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 134/SESPA/2013, Processo  nº 
618039/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 05/09/2013, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 32.474 de 05/09/2013.
OBJETO: o Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado relacionados 
com diversas áreas e especialidades, constantes na Portaria 
2.981/09 GM/MS e suas atualizações, por um período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 23/09/2013 a 23/09/2014.

Empresa : NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 07.803.384/0002-00, com sede 
na Av. Dom Luís, 807 – Meireles – Fortaleza – CE, representada 
pelo Sr. Edir Santiago de Paula.

ÍTEM DESCRIÇÃO APRES. QTDE
VALOR 

UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

03 Adalimumabe 40 mg SERINGA 
PREENCHIDA 3.200 2.347,61 7.512.352,00

13 Deferazirox 500 mg COMPRIMIDO 24.000 71,64 1.719.360,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA- ESTÁGIO PROBATÓRIO
Número de Publicação: 587555

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 285 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo 
de n° 2012/291107- 2012/291231- 2013/401250- 
2013/401423.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância 
aos Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da 
Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57233236/1
LUCYELIO DA SILVA 

MACEDO

AGENTE 

ADMINISTRATIVO
GT- ORÇAMENTO EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
19.09.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 286 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997..
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1841 de 09.08.2011, 
publicada no DOE n° 31.981 de 19.08.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do (a) servidor (a) ANDRÉ LUIZ LOPES 
MOUTINHO, matrícula n° 57197313/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.09.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 287 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de n° 
2011/263753- 2013/422946.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância 
aos Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da 
Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 

apta para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197313/1
ANDRÉ LUIZ LOPES 

MOUTINHO
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
DDASS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
19.09.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 587636

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/09/2013
Valor: 0,00
Vigência: 14/09/2013 a 14/03/2014
Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
oitava do convênio 01/2013.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio por mais 180 dias.
Convenio: 1
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

Número de Publicação: 587650
PORTARIA Nº 1070 DE 16 DE SETEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. E considerando o teor do processo 
n°2013/366182.
R E S O L V E
CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 1338 de 
07.11.2007, publicada no DOE nº 31.048 de 16.11.2007, que 
autorizou o servidor EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR, 
cargo FARMACEUTICO, matrícula n° 54188883/1, lotado 
na DIRETORIA TÉCNICA a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 20.09.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 235/
SESPA/2013

Número de Publicação: 587673
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO MARAVIROQUE DE 
150MG E 300MG PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ Nº 07.803.384/0002-20, foi à vencedora do 
certame, pelo critério de menor preço R$-9.025,20;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 235/SESPA/2013: R$-
9.025,20 (nove mil, vinte e cinco reais e vinte centavos).
Belém (PA), 20/09/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
Número de Publicação: 587679

PORTARIA N° 264 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°2013/398566.
RES   O L V E :
REMOVER, a contar de 20.08.2013, a servidora MITSI 
MARY PEDROSA NUNES DA SILVA, matrícula n°5849136/5 
cargo ASSISTENTE SOCIAL do DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL para a 
DIRETORIA TÉCNICA, com atuação na DIRETORIA DE 
POLÍTICAS DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE.

PORTARIA N° 271 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°2013/399659.
RES   O L V E :
REMOVER, a servidora JAKELINE COSTA DOS SANTOS, 
matrícula n°55590289/1 cargo ATENDENTE DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO da DIRETORIA TÉCNICA para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 273 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°2013/274589.
RES   O L V E :
REMOVER, a contar de 02.10.2013, a servidora DANIELA DE 
MORAES REGO CARNEIRO, matrícula n°54189797/1 cargo 


